
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 128 del 21/12/2023    

Repertorio Generale n. 1601  del 21/12/2023 

Oggetto:  APPROVAZIONE  LISTA  DI  CARICO  RELATIVA  AI  CANONI  IDRICI, 
COMPRENSIVI  DEGLI  ONERI  PER  I  SERVIZI  FOGNARI  E  DI  DEPURAZIONE  - 
SALDO 2022. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Determinazione Dirigenziale n. 128 del 21/12/2023  
  

Oggetto:  APPROVAZIONE  LISTA  DI  CARICO  RELATIVA  AI  CANONI  IDRICI, 
COMPRENSIVI  DEGLI  ONERI  PER  I  SERVIZI  FOGNARI  E  DI  DEPURAZIONE  - 
SALDO 2022. 

IL RESPONSABILE DI AREA

UFFICIO IDRICO

Premesso che questo Ente deve procedere alla fatturazione dei canoni idrici, 
comprensivi degli oneri per i servizi fognari e di depurazione, relativamente al 
saldo 2022.

Ritenuto che occorre determinare la lista di carico dei canoni idrici per il saldo 
2022 al fine di poter effettuare gli adempimenti conseguenziali e successivi;

Vista la lista di carico dei canoni idrici, comprensivi degli oneri per i servizi 
fognari e di depurazione relativi al saldo 2022 per un importo complessivo di € 
3.579.030,67 IVA al 10% e ogni altro onere inclusi;

Preso atto che il servizio idrico integrato (SII) si riferisce all’insieme dei servizi 
connessi con l’uso umano delle risorse idriche quali captazione, il trasporto e la 
distribuzione dell’acqua potabile, nonché la raccolta e depurazione delle acque 
reflue;

copia informatica per consultazione



Rilevato che il  SII  si  configura  quale  servizio  pubblico  (SPL)  di  “rilevanza 
economica” alla luce degli artt. 147 e seguenti del D.Lgs n.152/2006 e delle 
sentenze della Corte Costituzionale (n.246/2009, n.325/2010, n.117/2015);

Richiamato  il  punto  3.8  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria  All.4/2  al  D.Lgs  n.118/2011che  testualmente  recita:  “Le  entrate 
derivanti  dalla  gestione  dei  servizi  pubblici  sono  accertate  sulla  base  
dell’idonea  documentazione  che  predispone  l’Ente  creditore  ed  imputate 
all’esercizio in cui il servizio è reso all’utenza. Tale principio si applica anche  
nel caso in cui la gestione dei servizi sia affidata a terzi”;

Ritenuto  che il  SII  è  erogato  all’utenza  provvedendo  alla  distribuzione 
dell’acqua ed ai  servizi  di  pubblica  fognatura e di  depurazione delle  acque 
reflue;

Vista la deliberazione di G.M. n° 137 del 31.05.2022 con la quale sono state 
determinate le tariffe relativamente all’anno 2022;

Vista la deliberazione di C.C. n° 47 del 31.07.2023 di approvazione del nuovo 
Regolamento per la gestione del servizio idrico integrato;

Ritenuto doveroso procedere all’approvazione della lista di carico dei canoni 
idrici,  comprensivi  degli  oneri  per  i  servizi  fognari  e  di  depurazione, 
relativamente al saldo 2022, per un importo complessivo di € 3.579.030,67 IVA 
al 10% e ogni altro onere inclusi;

Di stabilire le rate di versamento delle fatture dei canoni idrici e fognari come 
segue:

- 1 rata al 30.10.2023;
- 2 rata al 30.11.2023;
- 3 rata al 30.12.2023.

Vista la deliberazione di C.C. n° 18 del 04.05.2023 di approvazione del bilancio 
di previsione 2023 – 2025;

Visto il Decreto Sindacale nr. 21 del 04.07.2023 ad oggetto: “Conferimento di 
incarico di E.Q. Dell'Area denominata Area Economico Finanziaria – Entrate fino 
al 31/12/2023 alla Dott.ssa Angela La Torre in esecuzione della Deliberazione 
della Giunta Comunale nr. 182/2023”;

Visti:
- il D.Lgs n.267/2000;
- il D.Lgs n.152 del 03 aprile 2006;
- il D.Lgs n.118/2011;
- il D.Lgs n.126/2014;
- il Regolamento del Servizio Idrico integrato.

DETERMINA

1) Di approvare la lista di carico dei canoni idrici, comprensivi degli oneri 
per i servizi fognari e di depurazione riferiti al saldo 2022, composta di n. 
6.884 utenze per un importo di € 3.579.030,67 IVA e altri oneri compresi;

copia informatica per consultazione



2) Di accertare l’importo di € 3.579.030,67 al Tit. 3 – Tip. 100 – Cat. 1 – 
Cap. 30100.01.3100101 del bilancio di previsione 2023 – 2025 esercizio 
2023;

3) Di stabilire le rate di versamento delle fatture dei canoni idrici e fognari 
come segue:

1 rata al 30.10.2023;
2 rata al 30.11.2023;
3 rata al 30.12.2023.

4) Di procedere al recapito all'utenza delle fatture/bollette, unitamente ai 
bollettini di pagamento PagoPA, con l’invio di  raccomandate A.R.;

5) Di  disporre la  pubblicazione  della  presente  atto  all’Albo  Pretorio 
dell’Ente. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 128 del 21/12/2023

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Oggetto:     APPROVAZIONE LISTA DI CARICO RELATIVA AI CANONI IDRICI, COMPRENSIVI DEGLI 
ONERI PER I SERVIZI FOGNARI E DI DEPURAZIONE - SALDO 2022 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTATMENTO IMPORTO

2023 30100.01.31000101 380/2023 3.579.030,67

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 21/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


